
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE DIGITALE E INFORMATICA

##numero_data## 

Oggetto:  Progetto Presìdi: Manifestazione di interesse per la costituzione dell’«Elenco dei 

centri di facilitazione digitale delle Marche» ai sensi della D.G.R. n. 1149 del 

19/09/2022 recante “Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la 

Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale DTD della 

Presidenza del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di servizi di 

facilitazione digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR - 

Approvazione documentazione                                                           

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare  il 

presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

- di approvare e adottare  i seguenti documenti, allegati 1-5 al presente atto,:

1) avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la costituzione 
dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche» ai sensi della D.G.R. n. 
1149 del 19/09/2022 recante “Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la 
Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale DTD della Presidenza 
del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione 
digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR;

2) fac simile modulo  on line per la presentazione della manifestazione di interesse 
(allegato A avviso di cui al punto 1)

3) disciplinare (allegato B avviso di cui al punto 1)
4) atto di delega (da allegare al modulo on line )
5) atto di designazione dell’ente capofila (da allegare al modulo on line )

- di disporre la pubblicazione dei predetti documenti sul sito istituzionale dell’ente regionale 
all’indirizzo https://www.regione.marche.it/centrifacilitazionedigitale

- di disporre che l a presentazione della manifestazione di interesse dovrà avvenire 
esclusivamente in modalità telematica, attraverso la piattaforma  web appositamente 
predisposta.

Si a ttesta   che dal presente decreto non deriva né  può  derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

https://www.regione.marche.it/centrifacilitazionedigitale


2

Il dirigente
(nome e cognome)

              Dott.ssa Serenella Carota
Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(motivazione)

Il PNRR, nella Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione 
digitale” del valore complessivo di 135.000.000,00 di euro, destina 132.000.000,00 di euro 
all’attivazione o potenziamento dei presìdi/nodi di facilitazione digitale da attivare attraverso specifici 
accordi con le Regioni che individueranno le PA locali preposte allo sviluppo di tali attività in 
collaborazione con altri soggetti (biblioteche, associazioni, scuole).

La citata Misura 1.7.2. del PNRR punta a rafforzare la Rete dei punti di facilitazione digitale, con 
l’obiettivo di disporre di una rete organica di luoghi di facilitazione digitale attivi sul territorio e di 
supportare il miglioramento delle competenze digitali nelle fasce della popolazione a maggior rischio di 
subire le conseguenze del digital divide.

Con il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, sono stati 
identificati quali “Amministrazioni centrali titolari di interventi previsti nel PNRR” (di seguito 
“Amministrazioni titolari”) i Ministeri e le strutture della Presidenza del Consiglio dei ministri responsabili 
dell'attuazione delle riforme e degli investimenti previsti nel PNRR (art. 1, comma 4, lett. l). 
Inoltre con il medesimo decreto sono stati definiti come “Soggetti attuatori” i soggetti pubblici o privati 
che provvedono alla realizzazione degli interventi previsti dal PNRR (art. 1, comma 4, lett. o). 
Alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni centrali, le 
Regioni, le province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base di specifiche 
competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, attraverso le 
proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, ovvero con le 
modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente” (art. 9, comma 1).

Al fine di attivare le risorse dedicate alla sopra citata misura del PNRR, è prevista la stipula di Accordi 
tra Amministrazione titolare dell’intervento e ciascuna Regione e Provincia autonoma, da sottoporre 
all’esame degli organi di controllo.

Con DGR n.1149/2022 la Giunta Regionale ha approvato lo schema di accordo di collaborazione tra la 
Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale – DTD – della Presidenza del 
Consiglio, per la realizzazione della predetta Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione digitale” della 
Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del PNRR e dà mandato al Settore Transizione Digitale ed 
Informatica di adottare i provvedimenti ed espletare ogni attività necessaria per attuare il piano 
operativo in conformità a quanto previsto dall’accordo in fase di sottoscrizione con il DTD.
Una fase preliminare alla sottoscrizione dell’accordo era l’invio al DTD di un piano operativo relativo al 
dispiegamento del  Progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale – Regione Marche”  (progetto che 
Regione Marche ha inteso ribattezzare “Presìdi -  Percorso Regionale di Educazione ai Servizi 
Informatici e Digitali Interattivi ”). Tale attività è stata completata in data 11 novembre 2022 (con PEC 
XXXX trasmessa all’indirizzo  dtd.pnrr@pec.governo.it). Dalle ulteriori interlocuzioni con le referenti del 

mailto:dtd.pnrr@pec.governo.it


3

DTD per la Regione Marche, Anna Ferracuti e Paola Liberace, il piano è stato revisionato dall’unità di 
missione e risulta attualmente consegnato al Dipartimento.

L’obiettivo generale dell’intervento “Rete dei servizi di facilitazione digitale” è legato all’accrescimento 
delle competenze digitali diffuse per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove 
tecnologie, per promuovere il pieno godimento dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e 
per incentivare l’uso dei servizi online dei privati e delle Amministrazioni Pubbliche, semplificando il 
rapporto tra cittadini e Pubblica Amministrazione. L’iniziativa prevede attività finalizzate ad accrescere il 
livello di preparazione e sviluppare maggiori competenze digitali da parte dei cittadini, in modo che 
possano raggiungere il livello di base definito secondo il modello europeo DigComp, che definisce le 
competenze digitali minime richieste per il lavoro, lo sviluppo personale, l’inclusione sociale e la 
cittadinanza attiva e che, pertanto, tutti i cittadini dovrebbero possedere. Il fine ultimo è quello di 
consentire loro un approccio consapevole alla realtà digitale e alla equa fruizione dei servizi online 
offerti dalle amministrazioni pubbliche.
I compiti della Regione nella sua qualità di soggetto attuatore sono indicati all’art.6 dello schema di 
convenzione, tra cui quello di “curare la predisposizione e l’attuazione delle procedure implementative 
del Piano Operativo allegato sia attraverso avvisi rivolti alle amministrazioni locali per la selezione dei 
relativi progetti sia attraverso forme di collaborazione con soggetti terzi, nel rispetto del D.Lgs. 50/2016 
e dei principi di imparzialità, buon andamento, trasparenza e pubblicità di cui alla L. 241/90”.
Il Dipartimento per la trasformazione digitale curerà inoltre la formazione e la certificazione delle 
competenze dei facilitatori al livello 5 dello standard di riferimento europeo DigComp.

Il progetto  della  Rete di servizi di facilitazione digitale   ha l’obiettivo di creare 3.000 punti di facilitazione 
su tutto il territorio nazionale per accrescere le competenze (74 per le Marche) e l’inclusione digitale di 
2 milioni di cittadini nel triennio 2023-2025 (59.000 per le Marche).

Relativamente alle risorse finanziarie necessarie all’attuazione dell’intervento, va rilevato che la Tavola 
di ripartizione delle risorse finanziarie, nella seduta del 21/06/2022 della Conferenza Stato-Regioni, ha 
previsto l’assegnazione alla Regione Marche di risorse pari a euro 3.259.217,00 per l’attuazione della 
Misura 1.7.2 del PNRR.  Con   Decreto n. 65 del 24/06/2022   del Capo del Dipartimento per la 
 T rasformazione  D igitale  (DTD),  di ripartizione delle risorse  f inanziarie, dei punti di facilitazione digitale e 
del target di cittadini tra le Regioni/Province   autonome per la realizzazione della Misura 1.7.2 - 
intervento “Rete di servizi di facilitazione   digitale” della missione M1 - componente C1 del PNRR, 
ammesso alla   registrazione della Corte dei Conti il 02/09/2022 al n. 2242 ,   sono state assegnate 
formalmente alla Regione Marche le risorse sopra indicate. 

Ai fini del raggiungimento degli obiettivi del progetto appare opportuno procedere alla  la raccolta di 
manifestazione di interesse da parte di soggetti pubblici  interessati    al la costituzione dell’«Elenco dei 
centri di facilitazione digitale delle Marche» nell’ambito  del citato  investimento PNRR 1.7.2, ai sensi 
della D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022.  Come ricordato, i l progetto  regionale  di costituzione e gestione di 
tali centri viene denominato “PRESÌDI” (Percorso Regionale di Educazione ai Servizi Informatici e 
Digitali Interattivi).

A tale scopo è stata predisposta la documentazione allegata al presente atto e costituita da  i seguenti 
documenti:

1) avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la costituzione dell’«Elenco dei 
centri di facilitazione digitale delle Marche» ai sensi della D.G.R. n. 1149 del 19/09/2022 recante 
“Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la Regione Marche e il Dipartimento per 
la Trasformazione Digitale DTD della Presidenza del Consiglio, per la realizzazione della Misura 
1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del 
PNRR;



4

2) fac simile modulo  on line per la presentazione della manifestazione di interesse (allegato A 
avviso di cui al punto 1)

3) disciplinare (allegato B avviso di cui al punto 1)
4) atto di delega (da allegare al modulo on line )
5) atto di designazione dell’ente capofila (da allegare al modulo on line)

Tali documenti dovranno  essere  resi accessibili agli enti interessati tramite pubblicazione  sul sito 
istituzionale dell’ente regionale all’indirizzo https://www.regione.marche.it/centrifacilitazionedigitale

La presentazione della manifestazione di interesse dovrà avvenire esclusivamente in modalità 
telematica, attraverso  una istanza  appositamente predisposta  sul la piattaforma web  regionale 
denominata ProcediMarche , accedendo tramite il link “Avvia pratica digitalizzata” disponibile alla 
seguente pagina informativa del sito istituzionale: 
https://www.regione.marche.it/centrifacilitazionedigitale.

(esito dell’istruttoria)

Per i motivi sopra esposti si propone l’adozione del presente decreto.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Andrea Sergiacomi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
1) avviso per la presentazione di manifestazione di interesse per la costituzione 

dell’«Elenco dei centri di facilitazione digitale delle Marche» ai sensi della D.G.R. n. 
1149 del 19/09/2022 recante “Approvazione schema di accordo di collaborazione tra la 
Regione Marche e il Dipartimento per la Trasformazione Digitale DTD della Presidenza 
del Consiglio, per la realizzazione della Misura 1.7.2 - Rete di servizi di facilitazione 
digitale - della Missione 1, Componente 1, Asse 1 del PNRR;

2) fac simile modulo  on line per la presentazione della manifestazione di interesse
3) disciplinare 
4) atto di delega 
5) atto di designazione dell’ente capofila 


	NumeroDataRep: n. 288 del 06 dicembre 2022
		2022-12-06T12:54:03+0100
	Andrea Sergiacomi


		2022-12-06T14:20:02+0100
	SERENELLA CAROTA




